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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma Formy vlády ve vybraných

evropských státech z důvodu, že Česká republika se řadí mezi evropské státy

s parlamentní formou vlády a při tvorbě ústavy byla patrná inspirace jinými státy a dle

mého názoru je důležité chápat, jak funguje alespoň v základních rysech forma vlády,

obzvláště když se forma vlády ve státě, kde člověk žije, vytvořila na základě inspirace

z jiných států. Forma vlády definuje dělbu moci ve státě a její výkon, tedy popisuje

hlavní státní orgány, jejich pravomoci a fungování, tedy udává jak hranice, tak zároveň

pravidla hry. Ale hlavně jsem si toto téma zvolil z důvodu mého osobního zájmu na

srovnávacím ústavním právu a rozdílném vývoji ústavního práva a tedy i forem vlády

ve světě. V literatuře jsou sice definovány základní typy forem vlády jako parlamentní,

poloprezidentský (neoprezidentský) či prezidentský systém, ale najít tyto popsané

systémy v jejich čisté podobě v dnešním světě je zcela nemožné. V každé zemi se vývoj

formy vlády odvíjel trochu jinak, příznačně pro každou zemi a výsledek sice rámcově

může spadat pod jeden z výše zmíněných systémů, ale už ne úplně, neboť obsahuje

prvky jiného systému, či některý z orgánů se svou koncepcí vymyká tradičnímu

modelu.

Mnou vybranými zeměmi jsou Francie, Spolková republika Německo, Rakousko

a to z důvodu, že všechny z těchto států vycházejí z parlamentního systému, ale

v podstatě žádná z nich nenaplňuje ve své dnešní podobě všechny znaky tohoto

systému. Obzvláště zajímavý je pohled na historický vývoj forem vlády Francie a

Německa. Francii jsem si zvolil zejména proto, že v období III. a IV. republiky zde

existovala parlamentní forma vlády a nyní se o francouzské formě vlády hovoří jako o

poloprezidentské (neoprezidentské) a dále proto, že v období III. a IV. republiky byla

francouzská forma vlády podobná současné německé a forma vlády V. republiky je

podobná německé Výmarské republice.

Německo jsem zvolil z toho důvodu, že zde sice můžeme hovořit o parlamentní

formě vlády, ale s ohledem na velmi silné postavení kancléře nezapadá úplně do

tradičního pojetí parlamentní formy vlády, tato forma vlády bývá někdy označována za

kancléřskou. Dalším důvodem mé volby Německa byl institut konstruktivního
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vyslovení nedůvěry, jelikož se jedná o institut, který v Německu vznikl. Rakousko jsem

zvolil z toho důvodu, že situace zde byla podobná jako v Německu, ale na rozdíl od

německého systému se silným kancléřem zde vývoj směřoval jiným směrem, spíše

k poloprezidentské formě vlády, tedy k posílení prezidenta novelou z roku 1929, která

zavádí jeho přímou volbu. Dalším důvodem byl rakouský korporativismus, který

odlišuje fungování rakouské hospodářské politiky od české, i když se jedná o státy

s malou otevřenou ekonomikou.

Cílem této práce je definovat formy vlády výše zmíněných státu a základní

principy jejich fungování, hlavně tedy dělbu moci mezi nejvyššími orgány státní moci,

svrchovanost parlamentu a specifické vztahy mezi exekutivou a legislativou. Zároveň je

zde nástin historického vývoje těchto států, zejména pro každý stát důležitých událostí a

historických milníků a vývoje ústavního pořádku, jelikož právě ten nejvíce ovlivnil

současnou podobu forem vlády. A právě na základě definování doposud dosažených

forem vlád v těchto státech se pokusit vysvětlit, proč se ve svém vývoji odchýlily od

klasického pojetí parlamentní formy vlády a zda by bylo možné formy vlády vzniklé

touto odchylkou aplikovat v jiných státech.

Záměrem této práce je také srovnání forem vlády vybraných států a zaměření se

na odlišnosti, neboť přestože výchozí formou vlády u všech těchto států je parlamentní

forma vlády, tak u každého z nich došlo ať už v postavení nejvyšších orgánů, či vztahu

mezi nimi k odchylce od klasického pojetí této formy vlády a vzniku něčeho nového a

ve většině případů charakteristického pro daný stát. Ve srovnání se zaměřím právě na

odlišnosti současných forem vlád vybraných států od klasického pojetí parlamentní

formy vlády.
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1. Francie

1.1 Historický úvod:

Při studiu formy vlády Francie je důležité se seznámit s historickým vývojem a to

hned z několika důvodů. Jako první bych uvedl jakousi pestrost, neboli různorodost,

kdy Francie během své ústavní historie vyzkoušela téměř všechny formy vlády, „Během

184let byly ve Francii vyzkoušeny téměř všechny formy vlády (což vychází na

průměrnou délku 13 let na ústavu)“.
1
Jako další důvod bych uvedl, že ústava V.

republiky je brána jako antitéze k ústavám III. a IV. republiky a její obsah je ovlivněn

snahou vyvarovat se chyb a situací vzniklých právě v období předchozích ústav.

1.1.1 III. republika

Ústava III. republiky, také nazývána jako ústavní kompromis, vznikla roku 1875

právě jako kompromis mezi monarchisty a republikány, a to z důvodu neshod v řadách

monarchistů, kteří měli po porážce ve francouzsko-německé válce 1870/71

v parlamentu většinu. Odsouhlasení této Ústavy předcházely snahy monarchistů o

urovnání neshod a následně znovunastolení monarchie, a to nejprve zvolením Thierse

jako hlavy exekutivy Francouzské republiky, který byl po dvou letech nahrazen

maršálem Mac-Mahonem, jemuž bylo Sedmiletým zákonem určeno období v úřadu

prezidenta na 7 let. Snahy monarchistů vzaly za své, když 30. ledna 1875 byl

v Národním shromáždění rozdílem pouze jednoho hlasu odsouhlasen návrh poslance

Wallona, který předvídal volbu prezidenta Národním shromážděním, které se skládalo

ze zástupců obou komor parlamentu.

Tato zvolená forma připomínala zřízení z období vlády Orleánů, kdy v čele stál

monarcha, ale své pravomoci nevykonával přímo, vykonávali je za něj jím jmenovaní

ministři. Vznikl tedy dualistický model, který na straně exekutivy zastupoval

„republikánský monarcha“ a vláda. Na straně legislativy parlament, jenž byl tvořen

dvěma komorami, a to poslaneckou sněmovnou a konzervativním senátem. Prezident

1
HÜBNER, Ulrich a Vlad CONSTANTINESCO. Einführung in das französische Recht. 4. völlig neubearbeitete Aufl. München:

Beck, 2001, XXI, 280 s. ISBN 3-406-45584-0, s. 40.
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byl nadán několika pravomocemi, hlavně na poli zahraniční a obranné politiky, čl. 15

Ústavy ho dokonce zmocňoval k „tajné diplomacii“. K jeho dalším pravomocem patřilo

např. vydávání nařízení, podávání návrhů zákonů parlamentu. Po odstoupení Mac-

Mahona se prezidentem stal Jules Grévy, který se snažil vytvořit jakousi maximu pro

výkon funkce prezidenta, kterou jako nejvyšší orgán označoval parlament, neboť se dle

něj měl prezident podřídit politickému vlivu parlamentu. V období II. republiky došlo

k odstoupení 4 prezidentů, přičemž prvním byl právě výše zmíněný Mac-Mahon, dále

Grévy, Casimier-Périer a Millerand. Nedá se říci, že by prezident nebyl důležitý, ale je

nutné podotknout, že politiku ovlivňoval spíše z pozadí. Mezi největší úspěchy patří

uzavření vojenských spojenectví s Ruskem a Anglii před vypuknutím první světové

války.
2

Bohužel, vláda si nevedla o moc lépe, šéf vlády nebyl ústavou nadán nikterak

silnými pravomocemi jako například ministerský předseda v Anglii, a tak nemohl nijak

ovlivnit podřízenost vlády parlamentu a to i přesto, že ústava předpokládala pro

exekutivu pravomoc rozpuštění komor parlamentu. V tomto období se šéf vlády

soustředil spíše na to, aby se při odstoupení vlády zbytečně nekompromitoval a mohl se

o sestavení vlády pokusit znovu při další možné příležitosti. Průměrná délka funkčního

období vlády byla do roku 1914 osm měsíců, po tomto roce už jen šest. Při takto

dlouhém období je nemožné, aby došlo k nějakým změnám, neboť v takto krátké době

vláda nic nedokončí, často ani s ničím nezačne.

Tato situace byla zapříčiněna právě silným postavením parlamentu a častým

využíváním interpelací, které mohl parlament použít téměř na každý vládní počin, jejich

výsledkem bylo ve většině případů odstoupení vlády. Nedá se říci, že by parlament


[…]


úprava (Základní zákon) byla vytvořena tak, aby se podobná situace nemohla opakovat,

nejlépe je to poznat na slabém postavení prezidenta. Právě z tohoto důvodu byla

německá forma vlády nastavena tak, aby žádný jedinec nemohl v „jedněch rukách

soustředit tolik moci“.

V případě Rakouska došlo k vzniku tohoto modelu z důvodu oslabení pozice

parlamentu a posílení vlády a prezidenta, protože do ústavní novely z roku 1929 měl

prakticky celou státní moc v rukách parlament. Účelem tedy bylo vyvážit mocenské

vztahy mezi nejvyššími orgány státu.

V případě zodpovězení této otázky je velmi zajímavé srovnání Francie a

Německa, protože tyto dva státy si ve stejné době (po druhé světové válce) téměř

vyměnily předchozí formy vlády. Dále je taktéž velmi zajímavé srovnání Francie a

Rakouska, kdy obě země řešily podobný problém, tedy suverenitu parlamentu, přičemž

je právě zajímavé, že Francie dovedla své řešení až k neoprezidentské formě vlády a
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Rakousko zůstalo jaksi jen na půli cesty. Na otázku, zda se jedná o konec vývoje forem

vlády v těchto zemích nelze odpovědět, neboť není možné vědět, co se stane

v budoucnosti, zda nedojde k podobným situacím či jakým směrem půjde vývoj

společnosti.

Odpovědět na druhou otázku nelze tak jednoznačně, tedy zda lze tyto formy

vlády aplikovat i v jiných státech. Dle mého názoru to možné není, neboť formy vlády

nejsou vázány pouze na vládu a politiku, ale také na historii, tradice a mentalitu občanů

dané země. Částečně můžeme použít i odpověď na první otázku, neboť každý z těchto

států došel ke svým současným formám vlády řešením problémů, které vyvstaly v praxi.

A právě i z tohoto důvodu bych osobně byl proti aplikaci forem vlády jiných států,

neboť právě nově zaváděné instituty, které slouží jako řešení problému vzešlého

z původní formy vlády, vytvářejí tyto odchylky, někdy dokonce i jedinečná řešení

příznačná pouze pro ten jistý stát, která činí tento obor tak zajímavý. Nechci tím ovšem

naznačit, že jsem úplně proti používání cizích forem vlády, pouze proti kopírování

cizích forem vlády, bez přizpůsobení se právě výše popsaným státním specifikám. Podle

mého názoru není špatné inspirovat se u zahraničních států, obzvláště při hledání

nového řešené nastalé situace, jak tomu bylo v České republice v období rozpadu České

a Slovenské federativní republiky a podobně to probíhalo v 90. letech i v jiných středo-

a východoevropských státech.

A právě z tohoto důvodu nelze zodpovědět pozitivně ani otázka, která forma

vlády je lepší než jiná, neboť právě, jak jest tomu zde, každá forma vlády má nějakou

zvláštnost příznačnou právě pro ten stát, tudíž by se tato forma vlády bez určitého

přizpůsobení těžko aplikovala v jiném státě, právě proto odpověď na otázku, která

forma vlády je lepší, může být pouze teoretická, spíše tedy filozofická, jelikož srovnání

nelze objektivně vyjádřit, neboť se může někomu určitá forma vlády jevit subjektivně

jako ztělesněný ideál formy vlády, ale při aplikaci v jiném státě by spíše nefungovala.
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GONR Geschäftsordnung des Nationalrates - Jednací řád Národní rady

NRWO Nationalratswahlordnung - Volební řád Národní rady
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StGB Strafgesetzbuch - Trestní zákoník Rakouska
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Resumé

The topic of my thesis is the forms of government in the chosen European states. I

chose this topic because Czech Republic is a European state and has a parliamentary

form of government with a slight difference from the classical concept of this form of

government and just looking at the Czech concept one can see that the Czechs inspired

themselves in other countries. And I believe that it is important to understand how the

form of government works, especially if the one created in the state one lives was

inspired by others. Form of government defines the dividing of the power in a state and

its exercise, thus describes the main state organs, their powers and how they work, we

can say that it indicates the boundaries and in the same time the rules of the game.

The chosen states for my thesis are: France, Germany, Austria. These states were

not chosen randomly, but based on the fact that each of them started as a parliamentary

form of government and the over the course of history diverted from the classical

concept of the parliamentary form of government. I chose France because in the III. and

the IV. Republic they had the parliamentary form of government and then after the

Second World War the V. republic uses the semi-presidential form of government. And

I chose it for a reason that counts towards the choosing of Germany as well because the

French form of government during the III. and the IV. Republic was similar to the

current German form of government and vice versa, that the German Weimar Republic

was similar to the French V. republic form of government.

Germany I chose because it generally falls under the parliamentary form of

government, but their concept of a powerful chancellor differs from the classical

concept of the parliamentary form of government. And another reason why I chose

Germany is an institute really connected to the German form of government called the

constructive vote of no confidence. Austria was chosen because their situation was

similar to Germany, but the Austrians chose a different approach and didnt follow the

German path of a strong chancellor, but instead empowered the president with him

being directly elected by the citizens. The second reason I chose Austria was because of

the Austrian corporativism, which makes the difference in the functioning of the

Austrian economy policy from the Czech economy policy even through both of them

are countries with a small open economic

The work is divided into four chapters, which are subsequently divided into

different subsections or other parts. The first chapter describes the French form of

government starting with the historical introduction and the moving on to the

description of the current form of government and how its highest state institutions

work. The second chapter describes the German form of government in the same

manner as the French form of government is described and as will the other two be

described as well. The third chapter focuses on the description of the Austrian form of

government. And in the last fourth chapter is the comparison, but not the comparison of

the form of government of the chosen European states. The comparison focused on the
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differences of the current form of government in the chosen European states and the

classical concept of the parliamentary form of government.
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