## Posudek na diplomovou práci

### František Chval: Formy vlády ve vybraných evropských státech

Posuzovaná diplomová práce je z oboru srovnávacího ústavního práva a je věnována jednomu z nejvýznamnějších institutů charakterizujících soudobé uspořádání státní moci. Za předmět srovnání si zvolil autor tři evropské státy, a sice Francii, Německo a Rakousko. Na základě zkoumání ústavních vztahů mezi nejvyššími státními orgány, s akcentem oprávněně položeným na orgány moci zákonodárné, výkonné a hlavu státu, se snažil zmapovat odchylky od původního modelu (východiska), kterým ve všech třech případech byla jednoznačně parlamentní republika.

Za cíl své práce si diplomant stanovil definování formy vlády uvedených států a „základní principy jejich fungování“ s přihlédnutím k historickému nástinu vývoje. Zároveň v úvodu své diplomové práce autor avizoval pokus o vysvětlení, „proč se (tyto státy) ve svém vývoji odchýlily od klasického pojetí parlamentní formy vlády a zda by bylo možné formy vlády vzniklé touto odchylkou aplikovat v jiných státech“ (s. 4).

Předložená diplomová práce má nadstandardní rozsah. Obsahuje 82 stran textu, který autor rozčlenil do čtyř částí, z nichž tři jsou přibližně stejně rozsáhlé a jsou věnované jednotlivým zemím, čtvrtá, poměrně stručná část, je nazvaná „Srovnání“ (s. 81-83) a uvádí základní znaky parlamentní formy vlády, jež konfrontuje s hlavními zvláštnostmi, jež diplomant identifikoval v ústavách zkoumaných států. Diplomová práce je opatřena též Úvodem (s. 3-4), kde je zejména vymezen cíl práce a Závěrem (s. 84-85), v němž diplomant odpovídá na otázky, které si na počátku vytkl.

K práci je připojen Seznam použitých zkratk a Seznam použité literatury, jenž zahrnuje 13 monografií a učebnic, převážně v německém jazyce, dvě publikace jsou v češtině. Texty použitých ústav čerpal autor z poměrně seriózního a aktuálního internetového zdroje v němčině, z dalších právních předpisů je uvedena i Ústava ČR, se kterou však diplomant nepracoval. Na uvedené publikace je odkazováno v poznámkách pod čarou (celkem 146 položek).

Všechny tři části věnované jednotlivým zemím mají jednotné vnitřní členění a v zásadě i obdobné proporce mají i popisované nejvyšší státní orgány. Hlavním kladem diplomové práce je přehledný popis a zčásti též analýza ústavní regulace parlamentů, vlád a hlav států uvedených zemí, doplněné též o odkazy na realie, významnější novelizace základních zákonů a výběrově i související judikaturu zejména soudních orgánů ústavní kontroly.

Vzdor jistě provedené korektuře, zůstaly v textu drobné nepřesnosti a gramatické chyby, namátkou s. 15, 17, 18, 22, ... 33, 42, 50, 51 aj. Autor je nedůsledný, též pokud jde o psaní názvů orgánů, např. Ministerská rada (s. 28) – ministerská rada (s. 29); Spolkový prezident (s. 43) – spolkový

prezident (s. 45), na některých místech jsou nesprávně použita cizí slova: s. 59 – nešlo o „reciprocii“ starších rozhodnutí, ale o jejich recepci, s. 61 – „autoritní“ (?) stát, případně na s. 59 – uvedené soudy nebyly garanty „zákonitosti“, ale zákonnosti ap.

K závažnějším věcným pochybením patří nedůslednosti a nepřesnosti při výkladu o normotvorbě Ministerské rady a vlády ve Francii, např. s. 11, 24 a 28; hrubým pochybením pak je uvedený nesprávný způsob volby spolkového prezidenta SRN (s. 49), který neodpovídá ústavní úpravě čl. 54 Základního zákona.

Přes uvedené výhrady **doporučuji** diplomovou práci Fr. Chvala **k ústní obhajobě**. Zároveň doporučuji, aby se v jejím průběhu diplomant soustředil na upřesnění a doplnění některých svých tvrzení zejména z části čtvrté své práce:

- co rozumí autor „principem suverenity parlamentu“ (když předmětem zkoumání nebyl ústavní model Velké Británie a její doktrína) v souvislosti s obvyklým znakem parlamentní formy vlády, kterým je institut předčasného rozpuštění parlamentu hlavou státu;
- nejasné je i stanovisko autora, pokud jde o přebírání ústavních institutů jinými státy, kdy na jedné straně na s. 85 uvádí, že by „osobně byl proti aplikaci forem vlády jiných států“ a současně „podle mého názoru není špatné inspirovat se u zahraničních států, obzvláště při hledání nového řešení nastalé situace“.

V případě úspěšné ústní obhajoby navrhuji hodnocení diplomové práce známkou „velmi dobře“.

V Praze 26. června 2015

JUDr. Věra Jirásková, CSc.

Katedra ústavního práva PF UK v Praze